

گروه هفت برای تقابل با نفوذ چین به توافق رسیدند

## پاتک به پکن



فرشاد گلزاری

نشست گروه هفت که از روز جمعه شروع شده، همچنان در کانون توجه رسانه‌های دنیا قرار دارد. نشست که هفت غول صنعتی دنیا یعنی آمریکا، بریتانیا، آلمان، فرانسه، کانادا، ایتالیا و ژاپن را شامل می‌شود و با حضور جو بایدن، رنک و بوی دیگری به خود گرفته است که این خود به سوزه خبرنگاران تبدیل شده است.

در همین راستا یک منبع آگاه در مذاکرات گروه هفت به خبرگزاری رویترز گفته است که جو بایدن بر خلاف دونالد ترامپ لحن و رویکردی کاملاً متفاوت را در قبال اجلاس گروه هفت در پیش گرفته و اجازه به بحث صریح و شراکت در باره مسائل جهانی بدون ایجاد آشوبی مختل کننده را داده است.

این منبع پس از مقایسه نشست امسال گروه هفت با سال‌های گذشته اعلام کرد که قبلاً این اجلاس عادت به آشوب کامل داشت؛

چرا که قبل از این ما تمام وقت عصی بودیم و تلاش می‌کردیم که گروه هفت دست نخورده بماند و حالا شما دیگر مجبور نیستید نگران آن باشید که تنها دلیلش نبود دونالد ترامپ است. فرارغ از منابع خبری امنونل ما کرون، رئیس‌جمهور فرانسه نیز پیشتر گفته بود که آمریکای تحت ریاست جمهوری بایدن مجدداً به عنوان یک رهبر مشارکت‌کننده جهان آزاد بازگشته است که این نشان دهنده آسودگی خاطر بسیاری از هم‌پیمانان کلیدی آمریکا مبنی بر پایان یافتن آشوب ریاست جمهوری ترامپ است. تجدید از بایدن البته به این شدت عریان و برهنه نبود، بلکه نه ما کرون و نه جانسون مقایسه مستقیمی میان بایدن و ترامپ به عمل نیاوردند؛ هر چند که هر دوی آنها لحن مشارکتی بایدن را تحسین کردند و گفتند که بعد از شوک‌ها و تحقیرهایی که ترامپ بارها به تعداد زیادی از هم‌پیمانان اروپایی وارد ساخت، احساس آسودگی خاطر در نشست گروه هفت امسال وجود دارد.

فارغ از این تعریف و تمجیدها و با عبور از حواشی نشست امسال، آنچه در این میان جلب توجه می‌کند، محورهایی است که به عنوان ستون فقرات این دیدارها در خاک بریتانیا مورد بحث و گفت‌وگوی طرفین قرار گرفته است. بر اساس آنچه که تا به امروز از سوی رسانه‌ها به خصوص مطبوعات و خبرگزاری‌های بریتانیا منتشر شده، جو بایدن که در این نشست نقش محوری را به عهده دارد علاوه مسائل تغییرات اقلیمی، اکسیناسیون جهانی و تجارت بین‌المللی، دو محور را به عنوان دستور کار اصلی نشست امسال مطرح کرده که به نظر می‌آید رهبران شش کشور دیگر هم آن را قبول کرده‌اند.

یکی از این دو محور، بحث تقابل با روسیه است. بسیاری از اعضای گروه هفت و همچنین بایدن معتقدند که ترامپ طی چهار سال گذشته به گونه‌ای اقدام کرد که روسیه و شخص پوتین در حاشیه قرار داشتند و بیشترین تمرکز واشنگتن در عرصه سیاست خارجی بر چین معطوف شد. به همین جهت با

آمریکا و روسیه که قرار است طی روزهای آینده در ژنو انجام شود، با استقرار موشک‌های هسته‌ای مستقر در خاک اروپا مخالفت کند. این دقیقاً همان ائتلافی است که چند روز پیش جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی ایالات متحده بدان اشاره کرده بود.

اجماع علیه ازدهای سرخ در این میان اما به نظر می‌آید که محور دوم یعنی «تقابل و اجماع علیه چین» از موضوع اول که روسیه بود، مهمتر است. باید پذیریم که در ساختار سیاست خارجی ایالات متحده اساساً یک هرم ایستا و ثابت است که با رفتن ترامپ و آمدن بایدن قرار نیست تغییر شگرفی در آن روی بدهد.

همه به یاد دارند که ترامپ یک نبرد تمام‌عیار را علیه پکن با به راه انداختن جنگ تعرفه‌ای و حتی اخراج دیپلمات‌ها کلید زد و حتی اروپایی‌ها هم از این رویکرد نگران و عصبی شده بودند. اما حال که او کنار رفته و بایدن وارد کاخ سفید شده باز هم همین روند ادامه دارد و بر همین اساس باید گفت که واشنگتن باز همان رویکرد را علیه آنچه تهدید اول امنیت ملی خود می‌خواند، پیگیری می‌کند. بر همین اساس است که ایالات متحده سایر رهبران گروه هفت را برای اقدام مشخص در مورد کار اجباری در چین تحت فشار قرار می‌دهد و انتقاد از پکن را در اعلامیه پایانی خود قرائت خواهد کرد.

از سوی دیگر آمریکا و شرکای اروپایی‌اش به این جمع بندی رسیده‌اند که چین در حال تعمیق بیش از حد نفوذ خود در سرزمین‌هایی است که غربی‌ها سال‌ها منافع خود را از آنجا تأمین می‌کردند. به عنوان مثال ایران، پاکستان، عراق، سوریه، لبنان و حتی کشورهای آفریقایی از جمله جغرافیایی هستند که آمریکا و اتحادیه اروپا آنها را نقاط استراتژیک می‌دانند. بر این اساس آمریکا در فاز اول سعی دارد اتحاد میان خود و اروپا

برخی کشورهای اروپای شرقی توان همراه شدن با واشنگتن علیه چین را به دلیل نفوذ این کشور ندارند که نمونه بارز آنرا باید ماجرای تأسیس دانشگاه چینی در مجارستان دانست که در دسرهای بسیاری برای دولت این کشور ایجاد کرد

را سرعت ببخشید و در فاز دوم، واشنگتن سعی می‌کند چین را در حوزه انرژی هدف قرار دهد. در فاز سوم هم ساختار امنیتی، اقتصادی و سیاسی ایالات متحده به گونه‌ای عمل می‌کند که توسعه‌گرایی را بر اساس ادبیات خود تعریف کند تا در نهایت بتواند هزینه‌های زیادی را به چین تحمیل کند که بخشی از این سناریو مشمول توسعه‌گرایی چین در آفریقا می‌شود. نکته‌ای که در اینجا باید مورد توجه قرار بگیرد این است که برخی کشورهای اروپای شرقی توان همراه شدن با واشنگتن علیه چین را ندارند. به عنوان مثال ماجرای تأسیس دانشگاه چینی در مجارستان در دسرهای بسیاری را برای دولت این کشور ایجاد کرد. این البته موضوع تازه‌ای نیست؛ چرا که طی ماه‌های اخیر مجارستان نشان داده که می‌خواهد پیش از هر زمان دیگر به چین نزدیک شود و گفته شده که میلیون‌ها دلار از واکنش کرونا چین راهی این کشور اروپایی شده است. از سوی دیگر سرمایه‌گذاری‌های انبوه چین در آلمان هم می‌تواند باعث تعزل برلین در همراهی با آمریکا علیه پکن شود. این نگرانی‌ها در حالی عیان شده که زیگنیو رائو، وزیر امور خارجه لهستان هم روز گذشته (یکشنبه) از تصمیم بایدن برای عدم دیدار با رهبران شرق اروپا در جریان نخستین سفر خارجی‌اش به بریتانیا انتقاد کرد.

## جهان نما

کابینه اسرائیل از کنست رأی اعتماد گرفت؛ خدا حافظ بنیامین!

پارلمان رژیم صهیونیستی روز گذشته (یکشنبه) برای اعطای رأی اعتماد به دولت جدید به ریاست یائیر لاپید، رهبر حزب آینده‌ای هست و نفتالی بنت، رئیس حزب یمینا نشست برگزار می‌کند. به گزارش صدی البلد، دفتر رسانه‌های کنست در بیانه‌ای اعلام کرد مطابق تصمیم کمیته برگزاری نشست‌ها، جلسه دیروز برای تعیین بیست و چهارمین رئیس کنست و اعطای رأی اعتماد به دولت جدید این رژیم به عنوان سی و ششمین دولت اسرائیل برگزار شد. در ادامه این بیانه اعلام شده که پس از اعطای رأی اعتماد نخست وزیر و دیگر وزرای کابینه سوگند وفاداری یاد می‌کنند. دوم ژوئن، یائیر لاپید، رهبر حزب آینده‌ای هست، موفقیت خود را در تشکیل دولت جدید اسرائیل از طریق اتحاد با ۷ حزب راست، میانه و چپ و برای اولین بار یک حزب عربی اعلام کرد. قرار است که نفتالی بنت در دو سال اول پست نخست‌وزیری را عهده‌دار شود و بعداً لاپید جایگزین وی می‌شود. در صورت اعطای رأی اعتماد به دولت جدید از سوی کنست، ۱۲ سال قبضه قدرت توسط بنیامین نتانیاو، رهبر حزب لیکود معروف به «بی بی» به پایان می‌رسد. با پایان دوران نخست‌وزیری، نتانیاو با ۳ پرونده فساد مالی به اتهام رشوه خواری، نقض اعتماد و کلاهبرداری روبرو خواهد بود. مخالفان او، نتانیاو را به تلاش برای استفاده از اختیارات خود به عنوان نخست‌وزیر جهت فرار از محاکمه متهم می‌کنند. همزمان با نشست دیروز کابینه برای رأی‌گیری بر سر دولت جدید، تدابیر امنیتی شدید اتخاذ شده بود.

در همین راستا شبکه عبری زبان کان اعلام کرد که منابع خبری عبری از وجود بندی در توافق ائتلافی تشکیل دولت رژیم صهیونیستی خبر دادند که به رهبر حزب یمینا اجازه می‌دهد پس از گذشت دوره نخست‌وزیری‌اش آن را تحویل نداده و همچنان در راس قدرت باقی بماند. در توافق دولت ائتلافی میان نفتالی بنت، رهبر حزب یمینا و یائیر لاپید، رهبر حزب آینده‌ای هست رژیم صهیونیستی بندی وجود دارد که به بنت اجازه می‌دهد پس از پایان دوره نخست‌وزیری‌اش این توافق را کنار گذاشته و نخست‌وزیری را به تحویل لاپید ندهد. این گزارش توضیح می‌دهد، طبق بند دهم توافق ائتلافی، بودجه عمومی باید برای مدت دو سال در طی ۱۴۵ روز از تشکیل دولت جدید تصویب شود، اما اگر بنت مانع از تصویب بودجه شود، دولت سقوط می‌کند و نخست‌وزیر انتقالی می‌شود.



بر اساس این توافق‌های ائتلافی، نفتالی بنت تا اوت ۲۰۲۳ نخست‌وزیر خواهد بود و لاپید در طول این دوره وزیر خارجه رژیم صهیونیستی خواهد بود و پس از آن تا پایان دوره کنست فعلی در نوامبر ۲۰۲۵ لاپید نخست‌وزیری را بر عهده خواهد گرفت. طبق این گزارش، کابینه دولت جدید رژیم صهیونیستی متشکل از ۲۸ وزیر است و ائتلاف دولتی از ۲۵ نماینده از احزاب میانه، ۱۹ نماینده از اردوگاه راست، ۱۳ نماینده از احزاب چپ و چهار نماینده عرب تشکیل شده است. همچنین قرار است که در دولت ائتلافی لاپید و بنت، بنی گانتس در سمت وزارت جنگ ابقا شود و لیبر من، ساعر، آیلت شاک و میرا میخائیلی نیز به ترتیب وزیر دارایی، وزیر دادگستری، وزیر داخلی و وزیر کار خواهند بود.

در همین راستا به دنبال تشکیل ائتلاف دولتی میان رقبای نخست‌وزیر کنونی رژیم صهیونیستی برای تشکیل دولت، بنیامین نتانیاو اعلام کرده که قدرت را طبق روند قانونی آن تحویل خواهد داد. از سوی دیگر هارتن نوشته است که مشاور حقوقی دفتر بنیامین نتانیاو اعلام کرده به محض اینکه کابینه جدید اسرائیل از کنست (پارلمان رژیم صهیونیستی) رأی اعتماد بگیرد، تمام حمایت‌های مالی و هزینه‌های خانواده نتانیاو در مقر رسمی‌اش در قدس و منزل اختصاصی‌اش در قیصریه متوقف خواهد شد. این روزنامه نوشت: موعدی برای خروج خانواده نتانیاو از مقر رسمی در قدس تعیین نشده است.

## خبر

## اذعان رئیس جمهوری نیجریه به شکست در مقابل بوکو حرام



رئیس جمهوری نیجریه اذعان کرد که در پایان دادن به ناامنی در کشور و مقابله با بوکو حرام شکست خورده؛ وعده‌ای که در ۲۰۱۵ و در زمان پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری مطرح کرده بود. به گزارش رویترز، محمود بوهاری، رئیس جمهوری نیجریه در گفتگویی تلویزیونی گفت، مقابله با شبه نظامیان در شمال کشور پیامدهای ناخواسته گسترش خشونت در سایر مناطق نیجریه را در پی داشته است. وی همچنین مراتب تسلیت خود را به خانواده‌های قربانیان این خشونت‌ها اعلام کرد. گروه شبه نظامی بوکو حرام که در سال ۲۰۰۲ تأسیس و در ۲۰۰۹ فعالیت خود را آغاز کرد، حملاتش را در ماه‌های اخیر افزایش داده است. بوهاری پس از انتخاب شدن به عنوان رئیس جمهوری نیجریه در سال ۲۰۱۵ گفته بود که این گروه با عملیات تهاجمی از سوی ارتش به صورت تکنیکی شکست

## خبر

## افشای همکاری اطلاعاتی جدید آمریکا و عربستان



مجله فرانسوی همکاری جدید اطلاعاتی میان آمریکا و عربستان را افشای کرد، این در حالی است که واشنگتن اعلام کرده حمایت اطلاعاتی خود را از ریاض کاهش داده است. مجله فرانسوی اینتلیجنس آنلاین نوشت، در زمانی که کاخ سفید خواستار تنظیم مجدد روابط خود با ریاض است، شرکت فایو دامینز آمریکا با کمک عوامل سابق سرویس اطلاعات مرکزی سیا و آژانس امنیت ملی آمریکا همکاری با عربستان محسوب می‌شود. این شرکت قراردادهای همکاری با شرکت AITC را از زمانی که در اواخر ماه دسامبر قرار داد فروش‌های استراتژیک به نفع ریاض را برد، شروع کرده است و تلاش خواهد کرد به سرویس اطلاعات عربستان در طبقه بندی، تحلیل داده‌های مهم اطلاعات نظامی که از منابع مختلف اطلاعات بشری یا

## حمله راکتی ترکیه به عفرین سوریه با بیش از ۵۰ کشته و زخمی

در پی حمله راکتی نیروهای ارتش ترکیه به شهر عفرین سوریه، ۵۱ تن کشته و زخمی شدند. به گزارش المیدان اعلام کرد، در حمله راکتی که به شهر عفرین واقع در حومه شمالی حلب سوریه انجام شد، ۱۸ تن کشته و ۳۳ تن دیگر زخمی شدند. خبرگزاری رسمی سوریه (سانا) نیز پیشتر اعلام کرده بود، در حملات متقابل میان نیروهای اشغالگر ارتش ترکیه و نیروهای سوریه دموکراتیک (قسد) یک غیرنظامی کشته شده و یک تن دیگر زخمی شد. بر برخی منابع محلی به سنا گفتند: حملات توپخانه‌ای و راکتی متقابل میان نیروهای اشغالگر ترکیه‌ای و نیروهای قسد از ظهر روز شنبه آغاز شدند، در این حملات تعدادی راکت و خمپاره در مناطق مسکونی مختلف شهر عفرین و روستاهای واقع در اطراف آن سقوط کردند. منابع احتمال دادند با توجه به استمرار حملات توپخانه‌ای متقابل تعداد کشته‌ها و زخمی‌های این درگیری‌ها افزایش یابند.



## خبر

## تلاش بولسونارو برای جلب حمایت انتخاباتی پلیس برزیل

در بجهت سیاسی شدن پلیس برزیل پیش از انتخابات ریاست جمهوری سال آتی میلادی، رئیس جمهوری این کشور یکبار دیگر برای جلب همراهی پلیس و در تجمع حامیانش گفت: هر اتفاقی بیفتد روی حمایت افسران پلیس حساب می‌کنم. به گزارش رویترز، ژائیر بولسونارو در جمع هزاران تن از حامیان موتور سوار در ساوپائولو گفت: نیروهای پلیس نظامی کشور به عنوان ارتش من، یک حامی و پشتیبان هستند. بولسونارو همچنین گفت: شما نیروی کمکی برای نیروهای مسلح هستید. مطمئنم که بر اساس قانون و نظم و بر اساس اولویت‌های قانون اساسی مادر هر وضعیتی کنار هم هستیم. بولسونارو در حالی به دنبال حمایت نیم میلیون افسر پلیس برزیل است که این کشور با ۴۹۰ هزار کشته ناشی از کرونا و تنش‌های رو به رشد در کشور دست به گریبان است. وزارت بهداشت برزیل گزارش داده که ۲۰۳۷ مورد جدید مرگ ناشی از کرونا ثبت شده است.

